ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3244 /QĐ-UBND

Thừa Thiên Huế, ngày 18 tháng 12 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Sửa đổi, bổ sung một số Điều tại Quyết định số 2220/QĐ-UBND

 ngày 23 tháng 9 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập
Văn phòng Đại diện thanh tra, kiểm soát nghề tỉnh Thừa Thiên Huế

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Thủy sản ngày 21 tháng 11 năm 2017;
Căn cứ Quyết định số 81/QĐ-TTg ngày ngày 13 tháng 02 năm 2023 của

Thủ tướng Chính phủ về việc Ban hành “Kế hoạch hành động chống khai thác
hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định, chuẩn bị làm việc
với Đoàn Thanh tra của Ủy ban châu Âu lần thứ 4”;

Căn cứ Quyết định số 643/QĐ-TTg ngày 05 tháng 6 năm 2023 của Thủ
tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Đề án nâng cao năng lực quản lý nhà nước
về thủy sản;

Căn cứ Thông tư số 21/2018/TT-BNNPTNT ngày 15 tháng 11 năm 2018
của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc Quy định ghi, nộp báo cáo,
nhật ký khai thác thủy sản; công bố cảng cá chỉ định xác nhận nguồn gốc thủy
sản từ khai thác; danh sách tàu cá khai thác thủy sản bất hợp pháp; xác nhận
nguyên liệu, chứng nhận nguồn gốc thủy sản khai thác;

Căn cứ Quyết định số 27/QĐ-BNN-TCTS ngày 05 tháng 01 năm 2018 của
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc ban hành tài liệu hướng dẫn
xây dựng kế hoạch về thanh tra, kiểm tra, kiểm soát nghề cá theo hướng dẫn của
Ủy ban Châu Âu;

Căn cứ Kế hoạch số 211-KH/TU ngày 05 tháng 8 năm 2024 của Ban
Thường vụ Tỉnh ủy Thừa Thiên Huế về thực hiện Chỉ thị 32-CT/TW, ngày 10
tháng 4 năm 2024 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với
công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy
định và phát triển bền vững ngành thủy sản;

Căn cứ Thông báo số 639-TB/BCS ngày 27 tháng 11 năm 2024 của Ban
Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc Kết luận phiên họp
Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh ngày 26/11/2024;

Căn cứ Kế hoạch số 313/KH-UBND ngày 09 tháng 8 năm 2024 của Ủy
ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc thực hiện Kế hoạch số 211-KH/TU,

2

ngày 05/8/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện công tác chống khai
thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định và phát triển
bền vững ngành thủy sản;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 2375/TTr-SNV ngày
26 tháng 11 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số Điều tại Quyết định số 2220/QĐ-UBND
ngày 23/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Văn phòng Đại
diện thanh tra, kiểm soát nghề cá tỉnh Thừa Thiên Huế (sau đây gọi tắt là
Văn phòng)

1. Sửa đổi khoản 1, khoản 2 và bổ sung khoản 3 Điều 2 như sau:
“1. Văn phòng là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo chống khai thác

IUU và thực hiện các chính sách phát triển thủy sản. Thực hiện nhiệm vụ chống
khai thác IUU và các chính sách phát triển thủy sản trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên
Huế. Văn phòng chịu trách nhiệm tham mưu điều phối chung giữa Sở Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và các địa
phương có liên quan nhằm đảm bảo sự hoạt động đồng bộ, thống nhất trong việc
thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra, kiểm soát nghề cá trên địa bàn
tỉnh Thừa Thiên Huế.

2. Văn phòng có trụ sở đóng tại Ban Quản lý Cảng cá Thừa Thiên Huế;
được sử dụng con dấu của Chi cục Thủy sản trong các văn bản hành chính do
Văn phòng ban hành; được sử dụng con dấu của Ban Quản lý Cảng cá Thừa
Thiên Huế trong hoạt động thực hiện thanh tra, kiểm tra, kiểm soát tàu cá rời
cảng, cập cảng, bốc dỡ thủy sản tại Cảng cá Thừa Thiên Huế.

3. Văn phòng không phải là đơn vị sự nghiệp công lập và không làm phát
sinh thêm số lượng người làm việc.”

2. Bổ sung khoản 9, khoản 10 vào sau khoản 8 Điều 3 như sau:
“9. Tham mưu giúp Ban chỉ đạo chống khai thác IUU và thực hiện các

chính sách phát triển thủy sản trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế thực hiện các
nhiệm vụ theo Điều 2, Quyết định số 3032/QĐ-UBND ngày 22/11/2021 của
Chủ tịch UBND tỉnh về việc kiện toàn và đổi tên Ban chỉ đạo thực hiện Nghị
định 67/2014/NĐ-CP ngày 07/7/2014 của Chính phủ về một số chính sách phát
triển thủy sản, thành Ban chỉ đạo chống khai thác IUU và thực hiện các chính
sách phát triển thủy sản.

10. Tổ chức ký kết quy chế phối hợp thực hiện nhiệm vụ thanh tra, kiểm
soát nghề cá trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên
phòng tỉnh, Công an tỉnh, Uỷ ban nhân dân thành phố, thị xã và các huyện ven
biển tỉnh Thừa Thiên Huế.”

3

3. Sửa đổi, bổ sung điểm c, điểm d khoản 1 Điều 4 như sau:
c) Phó Chánh Văn phòng thường trực do Giám đốc Ban Quản lý Cảng cá

Thừa Thiên Huế kiêm nhiệm; 01 Phó Chánh Văn phòng do Chi cục trưởng Chi
cục Thuỷ sản hoặc Phó Chi cục trưởng Chi cục Thuỷ sản phụ trách khai thác
kiêm nhiệm; 01 Phó Chánh Văn phòng do Chánh Thanh tra Sở Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn kiêm nhiệm; 01 Phó Chánh Văn phòng là Phó Tham mưu
trưởng do Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh cử kiêm nhiệm.

d) Văn phòng được phép trưng tập công chức, viên chức tại các đơn vị
thuộc và trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để thực hiện nhiệm
vụ phòng, chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo
quy định (IUU) theo đúng quy định tại Quyết định số 27/QĐ-BNN-TCTS ngày
05/01/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Đối với việc trưng tập
cán bộ, chiến sĩ thuộc Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phải có văn bản thỏa
thuận thống nhất giữa Văn phòng và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.

4. Sửa đổi điểm a khoản 2 Điều 4 như sau:
Kinh phí hoạt động của Văn phòng do ngân sách nhà nước cấp và được bố

trí trong dự toán chi hoạt động hàng năm của Chi cục Thủy sản theo quy định
của pháp luật.

Điều 2. Hiệu lực thi hành
Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Các nội dung khác tại

Quyết định số 2220/QĐ-UBND ngày 23/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh
không trái với nội dung Quyết định này vẫn giữ nguyên hiệu lực thi hành.

Điều 3. Tổ chức thực hiện
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Nội vụ, Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính; Bộ Chỉ huy Bộ
đội Biên phòng tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện ven biển; Chánh Văn
phòng Đại diện thanh tra, kiểm soát nghề tỉnh Thừa Thiên Huế; Thủ trưởng các
cơ quan, đơn vị, địa phương và tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm
thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh;
- UBND tỉnh: CT và các PCT;
- Chi cục Thủy sản;
- Ban Quản lý Cảng cá Thừa Thiên Huế;
- VP UBND tỉnh: CVP và các PCVP;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, TC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T15:53:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T15:53:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!